leo & quasi leona; quis suscitabit eum?* At Onkelos, & Hierosolymitanus Paraphraates, & Syrus Interpres, & Arabs, & R. Selomoh, regnum putant id fuisse quod Messia erat δὸντος. Quam interpretationem Chrysotomus & Hieronymus arriperunt. Ita videntur eamdem lectionem secuti ac Septuaginta, nempe נְלֵשׁ, hoc est, juxta ipsorum interpretationem, quod ei; ut נ pro א usurpetur, & ש pro ר; quæ sane nimis coacta videntur, & parum omnino verisimilia: nam præter נ in א mutatum, vides, intratum, deinde ante Davidis tempora contraictum fuisse נ in ש, nullo exemplo probari potest, ut notavimus ad Origenem. Esto tamen, contradictionem hanc tulerit ista ætas, quodnam hoc loquendi genus est, una, dubius dictiōnibus triplicem involvens δὸντος. Ut enim aliquis inde exculpatur sensus, τοῦτο quod primum præfigendum est regnum; subjungendum vero, repositum est: at τοῦτο ei subjiciendum Messia; quæ connexa hanc sententiam dabunt, Dones veniat regnum quod repositum est ei Messie. Pateremur, si ulla præcessisset, vel regni, vel Messiae mentio: quod cum non ita sit, explicationem hanc merito repudiamus. Nec illi anteferimus alteram R. Davidis Kimchi, quam proponit in libro Radicum. Is נְלֵשׁ exponit נְבָנָה, filius ejus, & vocem derivat à נְלֵשׁ, quod secundus significat, sive γένεσις. Id ut constare possit, dictio hæc parte sui ultima multanda est, & pro affixo, supponendum נ, deinde, inferendum, & dicendum demum secundus profectu σωτηροῦκος hic usurpari. Hæc sententia, quantumvis ab oratione communis abhorrens, recentioribus tamen plerisque Interpretibus Christianis placuit, quod Messia ortus ex matre, absque ullo patris opere, his designari visus fit. Nos vero, non qua acutiora cogitatu, vel dictu pulchriora, sed quæ veriora sunt persequimur. Ea mibi aridet præ reliquis vocabuli hujus interpretatio, quæ *Pacificum* reddit, à נְבָנָה, quod est, quievit, in pace & otio fuit. Id quam Christo conveniat, liquet ex Davide, qui de eo prædictum, futurum ut oriatur in diebus ejus iustitia & abundantia pacis, donec afferatur Luna: & ex Isaia, qui hæc de eo διατάξει: Vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Deus f^uris, pater futuri seculi, princeps pacis; multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis. Quid quod conceptis de eo verbis præcinit Michæas: Et erit iste pax: & Zachiarias: Et loquetur pacem gentibus. Quæ in Domino Iesu re fuisse completa evincet noster Parallelismus. An & vocis hujus veriloquium tangitur apud Isaiam, cum aqua Siloe vadere cum silentio, νεροντος πορθεσθ, juxta Septuaginta Interpretes? Fieri enim potuit, ut quemadmodum in oraculo Jacobi נְלֵשׁ Hieronymus, alioque arcilli-*

PROPOSITIO IX.

349

verunt à מִšְׁתַּחַ, misit, ita Isaías מִšְׁתַּחַ, quod fontis nomen est, derivaverit à מִשְׁתַּחַ, quievit, tranquillus fuit. Jam vero quatenus Messias fuerit expectatio gentium, vel juxta Onkelon & Hierosolymitanum, quatenus ipsi dicto audientes fuerint populi; vel juxta Kimchium & alios, quatenus ad eum aggregati fuerint populi, præclare R. Moses Hadarlan in Beresith Rabba ostendit ex Isaia, qui futurum prædictit ut ipsum gen- Isa. 11, 10. &
tes deprecentur, ut legem ejus insule expectent, ut Deus det eum in fædus populi & ut 42. 4. & 49. 8.
fuerit terram & possideat hereditates dissipatas, ut Deus testem populis det eum, ducem & 55. 4.
ac præceptorem gentibus. His addit & istud Aggei: Et movebo omnes gentes, & veniet Agg. 1. 8.
desideratus cunctis gentibus. Simili promissio Deus patriarcharum Messiae proavorum,
Abrahami, Isaaci, & Jacobi spes sustentabat, futurum spondens, ut in illis benedice. Gen. 12. 3.
renunt universe cognationes terre. Hinc ista Simeonis viri sancti, cum Jesum in sinu ge-
staret: Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populo- Luc. 1. 30. &
rum, lumen ad revelationem gestum. Sin R. Jonam Gerundensem quis sequatur, qui ꝑm
hanc sic intelligit: Non à Iuda abscedet virga exactoris, quad veniat filius ejus, qui
gentium robur franget, ut quoq; poterit Davidis suffragio, qui Deum inducit sic alloquen-
tem Christum: Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego bodie genui te. Propheta à Psalm. 2. 7.
me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra. Reges eos
in virga ferrea, & tanquam vas signis confringes eos.

His denum verbis Jacobi oraculum concluditur: Ligans ad vineam pullum suum, Gen. 49. 11. 12.
& ad vitam, & filii mi, asinam suam. Lavabit in vino stola suam, & in sanguine utræ
pallium suum. Pulchriores sunt oculi ejus vino, & dentes ejus latè candidiores. Quadra-
re & hoc in Christum ex Johanne intelligitur, apud quem Jesus hæc de le pre-
dicat: Ego sum vitis vera, & Pater meus agricola est: tum: Ego sum vitis, vos palmites: Joh. 15. 1. &
qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum. Asinam autem & asellum, qui
bus invectus Hierosolyma init juxta Zacharia vaticinium, Judeorum & Ethnicorum
symbola esse uno ore affeverant Interpretes. Porro significari à Jacobo his verbis
eundem, qui à Zacharia deinde asina equitans descriptus est, traditur in Beresith ultra- Zach. 9. 9.
que, Rabba & Ketanna. Cum illos ergo coelestis gratia laqueis irretitos ad se per-
trahit, fibique adjungit, tum vere ad item pullus & asina relignantur. Flebitinus
hoc nos quidem in allegoricum sensum, quod & fecerunt Chaldei Paraphrastæ. On-
kelos vitem interpretatur Deum, Deique doctrinam, tum & ipsius Templum ac Ci-
vitatem, asinam vero & asellum exponit Israëlem & Ethnicos, tum & æqui boniq; amantes homines ac divina præcepta facestantes. Onkelon sequitur R. Selomoh. Jo-
nathan & Hierosolymitanus Interpres iis qua sequuntur cruentas Messiae victorias por-
tendi putant. Ego vero aio Jesu Christi supplicium his præsignificari, isto Isaiae loco
fretus, quem ad Messiam pertinere arbitratur optima pars Interpretum: Quis est iste Isa. 8. 1. 2.
qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bostræ, iste formosus in stola sua? Quare ergo
rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Quamob-
rem in sacrofaneto Eucharistia sacramento de vino sanguinem suum fieri voluit, se-
que cruenta ueste indutum obtulit in Apocalypsi. Nec ipse solum suo sanguine sto- Apoc. 19. 15.
lam tingit at Discipulorum quoque suorum uestes codem ablui jubet: Hi sunt, in Apoc. 7. 14.
quit unus de Senioribus Johannem alloquens, qui venerunt de tribulatione magna, &
laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine Agni. Alio loco sic ipse Jesus: Bea- Apoc. 22. 14.
ti qui lavant stolas suas in sanguine Agni. Quæ sequuntur de oculorum pulchritudine
& candore dentium, valent ea ad Messiae speciem ac decorem commendandum; non
eum qui in externa corporis forma, sed qui in animi dotibus ac virtute positus est.
Quo pertinet illud è Psalmo quadragesimo quarto: Species tua præ filiis hominum, Psal. 44. 3.
diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in eternum. An æternum illum
Dei favorem forma corporis quisquam promereri potest; minime profecto. Simile
est & hoc Isaia: Regem in decore suo videbunt oculi ejus. Eundem igitur sensum ac- Isa. 33. 17.
commoda & Cantico, in quo Sponsi pulchritudo tenerimis & mollissimis verbis de-
scribitur: accommoda vero his præcipue: Dilectus mens candidus & rubicundus: quibus Cant. 5. 10.
candidi mores &, ut Virgilii utar verbis, ardens virtus denotantur, quorum symbo-
la sunt lac & vinum. Rubor autem oculis maxime Messiae tribuitur, perinde ut vis
flammea in Apocalypsi & apud Danielem; & Deo ipsi apud Ezechiem: nimis ut perfpicacitas ejus significetur, & oculorum vis omnia pervadens, etiam intima
cordis. Quocirca Christus Jesus in Apocalypsi, postquam flammeos & ignitos fi- Ezech. 1. 17.
bi esse oculos dixit, subiicit continuo: Novi opera tua: & deinde: Ego sum scrutans Apoc. 2. 18. 23.
renes & corda. Sic & Paulus ad Ebraeos: Non est ulla creatura invisibilis in confectu ejus: Ebr. 4. 13.
omnia autem munda & aperta sunt oculis ejus. Cui vi exprimenda nihil excogitari potest
igne aptius, qui calore suo omnia penetrat, lumine collustrat univerfa. Candor au-
tem adscribitur dentibus, propter fandi vim lacteam, qua Christum valuisse ex his

X x ij

Luc. 4.21.

Psalm. 44.3.

Matth. 7.19.

Job. 7.46.

Refelluntur
Judei:Julian, apud
Cynil. libr. 2.

ac ii primū,
qui Messiam
hoc oraculo
predicūtum
fatentur qui-
dem, at non-
dum venisse
eum contem-
nunt;

quos inter
principiū sūt,
qui Æchma-
lotarci am Ju-
da prognatū
Judeis hodie-
que praeſte
affirmant:

Maim. in Jad
Chaz. libr. ut.
cap. 4.

Lucae discimus: *Et omnes testimonium illi dabant, & mirabantur in verbis gratia quæ procedebant de ore ipsius: id quod tanto ante præmonitum fuerat in Psalmo quadragesimo quarto: Diffusa est gratia in labiis tuis.* Id sibi quoque volebat Matthæus, cum dicaret: *Erat enim docens eorū sicut potestatem habens: & ministri Pontificum & Pharisæorum apud Johannem: Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo.* Nihil est enim ad perfundendum efficacius, nihil accommodatus ad delectandum, nativa hac oratione & simplici, quæ detraet omni ornatu verborum, rebus ipsis placet quas exprimit, in earumque delectu laborem omnem & industriam consumit.

XII. His animadversis videant nunc Judei, an commentitias suas loci hujus interpretationes nostræ possint opponere, & levi saltē aliqua veritate comprobare. Eorum, ut dixi, de Prophetiæ hujus intellectu duplex extat opinio; alii enim Messiam quidem præditionem ei fatentur inesse, at Jesum eum fusile negant; alii ad Messiam id ullo modo pertinere infinitantur. Qui in priori versantur heresi, non in eamdem omnes conspirant sententiam: quidam enim Messiam à Jacobo promissum nondum venisse arbitrantur, venturumque exspectant: que sententia tradita extat in Thalmudico libro Sanhedrin; item in Bereith utraque, Rabba & Ketanna; & in Echa Rabbathi; apud Onkelon quoque, & alios Paraphrasas Chaldaeos, Jonathanem & Hierosolymitam, apud R. Davidem Kimchi in libro בְּשָׁרֶשׁ, R. Abrahamum Aben Ezram, R. Salomonem Jarchi, & R. Josephum in Ikkarim sive Fundamentis fidei, qui & id Onkelon accepisse narrat à Schemaia & Abthalione, stante etiamnum Templo secundo: cuius rei fides penes auctorem est. Eadem est etiam persuasio eorum, qui Babylonica Captivitatis principem, quem נָבָעַ שָׂרֵךְ, sive Æchmalotarcham appellant, magnis Judæorum copiis, ut quidem fingunt, Bagdadi præfectum, de tribu Juda numquam non deligi auit; unde oraculi veritatem peti censem, quippe nondum ablatum esse sceptrum de tribu Juda, nec proinde Christum venisse. Vigebat hæc jam inter Judæos opinio Origenis temporibus, quam plerique partium harum gregales sectati sunt. Pluribus de ea re differunt Benjamin Tudelenis in Itinere, & R. Abraham Zachuthus in libro Juchafin. Quidam vero Messiam geminum hoc Jacobi oraculo promissum arbitrantur; Mosem alterum, alterum Messiam וְאֶזְקֵלְיָה dictum: quem errore secutus est R. Bechai. Adde & alios jam supra confutatos à nobis, qui Judei hic promissam agnoscunt perpetuitatem regni, in Messia initium habituri. Qui vero nullam Messiam his inesse præditionem contendunt, vocem נָבָעַ, quam reddit Vulgatus Interpres, Qui mittendus est, vel ad Davidem, vel ad Saulem, vel ad Jeroboamum, ipsamque adeo Siloh urbem, vel ad Nabuchodonosorem referunt, quam postremam opinionem Julianus Apostata tueri videtur. Has sententias, ut pote infigniores refellisse contenti erimus: alias quas scimus in Bereith Rabba, aliisque locis esse propositas, studiosorum industriae difcultiendas relinquemus.

XIII. Ac priores quidem, qui Messiam hoc oraculo prædictum fatentur, at nondum venisse eum contendunt, nullum opinionis suæ afferunt argumentum; neque vero ullum aliud afferre possunt, præterquam quod nondum exitit quisquam, in quem partes oraculi hujus omnes apte congruerent. Quod manifeste fallit esse probavimus. Deinde cum superiori Propositione docuerimus eum habendum esse Messiam, cui uni prophetia omnes Veteris Testamenti de Messia convenient, hinc efficitur eum in quem apposite quadrabit prophetia hæc Jacobi, si modo reliqua Veteris Testamenti vaticinia consentiant, Messiam esse habendum. Hanc autem Jacobi prophetiam in Jesum convenire luculenter demonstravimus, & reliquas præterea Veteris Testamenti vaticinationes huic consentire sūs à me probatur locis. Unde efficitur Jesus esse Messiam, proindeque jam Messiam venisse.

XIV. Vanissima vero præ ceteris eorum opinio est, qui Æchmalotarcham quemdam configunt, Judæorum imperium in Asia tenentem, & tribu Juda oriundum, quem Patriarcham appellant, perpetuaque succeſſione dignitatem eam ad Christum usque exituram aſſeverant. Vetus illud quidem Judæorum commentum est, ut intelligi potest ex Seder olam Zutha; jam inde ab Origenis, ut dixi, superioribusque deductum temporibus; quod ita recentiores amplificarunt Magistri, ut Patriarcham hunc genealogia suæ sérīem detexere, scriptisque ac legitimis instrumentis approbare posse putent. Atque ad hanc fabulam ordiendam una ipsis causæ viderunt fusile Jacobi de Juda prophetia, quam in Æchmalotarcha exitum habuisse prisci Rabbini extimabant, ut auctor est Maimonides in Jad Chazakah. Opioni huic profligant, inconstantiam ipsius & varietatem satis est prodicisse: nam Benjamin Tudelenis, qui in Itineris sui historia Israëlitarum multitudinem ac potentiam sicutiis narrationibus commendare unice videtur habuisse propositum, multa de Æchmalotarcha congerit, ac ipsum Bagdadi sedem habere narrat, & imperium ejus Afia finibus circum-

seribit. Tum paulo post infinitas Judæorum copias versus Eurum statuit, sui juris, rerum omnium libertate afflentes, amplissima & beatissima loca late incolentes, & ab omni commercio ac reliquorum hominum aditu seclusas, propter vastissimas fo- litudines interjectas. Pleraque tamen horum se fando tantum accepisse fatetur, que deinde R. Isaac ben Aramah in suis Legis explanationibus dicendo dilatavit. Au- tor est etiam Aben Ezra ætate sua nepotes quodam Davidis extitisse Bagdadi. Sed & narrat R. Gedalias ben Jechia in Catena Cabalæ, atque item Author Schevet Jehuda, posteris Davidis apud Persas summum honorem habitum fuisse. Multa quoque de maximis Judæorum ~~Ægyptiis~~ & regnis in deserto Chabor & ad mare Ru- brum sitis dissertat R. Abraham Peritzol in Orchath olam, sed de quibus nihil ipse ^{Orch. Ol. cap.}
^{14.} quoque præter auditum habere se agnoscit. Multa idem, multa & ad nauseam usque insignis mendaciorum & ineptiarum fictor Eldad Danita, qui quatuor Israëlitarum tribus, Danitidem, Gaditidem, Aseritidem, & Nephthalitidem in Æthiopia locat, Sabbathio flumine septas, & omnibus copius circumfluentes, reliquas sex in Asia suis legibus utentes: nonnulla & R. Simeon in Jalcut, & ante illos Bereith Rabba & Thalmud in libro Sanhedrin de Judæis ultra Sabbathium flumen, quod ab aliis ple- risque in Media statuitur, habitantibus, & regna illic obtinentibus, quos & mœni- bus igneis protectos, & ab omni hominum commercio sejunctos esse quidam per sum- minam vecordiam affirmare ausi sunt. Idem Peritzol Judæos versus orientem Solem locat, & montibus immensis circumclusos singit. Postellus, popularis meus, vir magni, sed immoderati & effrenis ingenii, intra has montium angustias diu latitasse decem tribus ait, sed tandem prognatos ex iis Tartaros & Turcas inde erupisse, vastissi- masque regiones armis occupasse. Quod ex Haythoni Armeni Historia probare co-
natus, viris gravibus & eruditis persuasit. Magni etiam Judæorum exulum cactus in India, magni ad Daphnen Antiochia suburbium statuuntur. Quidam & in America decem tribus requirunt. In quem errorem mirarer animum suum demississe, eique defendendo studium suum & operam accommodasse doctissimum Manasseb ben Israël, Amstelodami olim familiariter mihi notum, nisi Judæum fuisse meminisem. At res est omnibus cachinnis digna, asseverasse ipsum in Conciliatore, inter Judæos, qui per His- paniam & Galliam ante annos aliquot dispersi erant, duces ac principes Davide pro- gnatos semper extitisse, videlicet Abrabanielles: & post excidium secundi Templi duas ex hac gente familias in has oras migrasse; quarum altera eorum erat qui Bene Daud, *Filius David*; altera eorum qui Abrabanielles appellabantur. Quod & R. Isaaci ben Guiar auctoritate confirmat. In quo tamen non gentilium solum suorum, sed & suam ipsius caussam agit homo non incallidus; nam duxerat uxorem de stirpe Abra- banielum, magnoque sibi ducebat honori Davidicam gentem affinitatem contingere. Itaque Davidis nepotes se genuisse jačebat. Redeamus vero ad decem tribus, quas Thalmud Hiérosolymitanum, omnes ineptias putidissimo figmento superans, nubi- bus protectas & à reliquis mortalibus hujusmodi sepimento separatas communisci- tur, proindeque & ab Æchmalotarchæ ipsius imperio disretas. Quomodo enim ul- tro citroque ad eum illinc comeare, vel ab eo illuc penetrare legati potuissent, cum omnis aditus esset interclusus? Niſi dicane fortasse folis Judæis hanc facultatem divinitus fuisse concessam, quod creder Judæus Apella, non ego. Scio memorie pro- ditum esse à Josepho tribus decem trans Euphratem deportatis in immensam multi- tudinem sua ætate excrevisse, quod ab eo edictus Orosius retulit: verum nulla illuc re- gna commemorant; imo barbarorum imperiis fuisse subiectas optime à Sulpitio Se- vero observatum est. Nec moror auctoritatem Scriptoris libri quarti Esdræ, qui de- cem tribus in longinas terras abiisse somniat, ut ritus suos sine impedimento pos- sent observar; discessisse illis aquas Euphratis, ut olim Rubri maris & Jordanis; & post anni unius iter in regionem Arsareth pervenisse, quo nemo homo haec tenus pe- netraverat; ibique summa pace frui, quoad ipsis redditum Deus paret. Quæ impuri auctoris & otio suo abutentis mera figura sunt.

Atqui nos argumenta non deficiunt, quibus inanem hanc Jacobæi prædicti expo- sitionem possimus difflare. Nam primum constat adeo permittas esse Judæorum tri- bus ac confusas, ut ne levi quidem suspicione origines familiarum internosci queant, nedum scriptis comprobari. Atqui ineptum est credere ea venientis Messia signa præmonstrasse Jacobum, eventuram nempe tribui Juda sceptri amissionem & ducum defectum, quæ deprehendi haudquam possent; cum ne ipsa quidem tribus Juda secesserit ab aliis ac distingui queat. Aio præterea nusquam gentium jus sceptri, ditio- nemve ullam aut imperium Judæos obtinere. Hac enim ætate frequentibus merca- torum commerciis, & longinquis viatorum peregrinationibus, satis accurata terra ha- bitabilis percepta notitia est, ut fabulosa hujusmodi imperia confingere nemini liceat.

Thalm. in
Sanh. cap. 19.

Postell. Hist.
Orient. Part. 1,
cap. 5, & 6.

Hayth. cap. 17,
Hist. Or.

Joseph. Antiq.
libr. 11, cap. 5.
Orof. libr. 2,
cap. 7.
Sulpit. Sev.
Hist. sacr. l. 2,
4. Esdr. 13.41,
& seq.

Scimus vero quoquoversum dissipatam infelicem hanc gentem alienis parere legibus, nec quidquam eorum attentare fas ipsi esse, quibus constat regia potestas; puta reos morte plectere, bellâ denuntiare, monetam cudere, leges proponere: imo vero, libidrio ubique ac despiciunt habitam, velut in celeberrimo orbis universi theatro atrocissimas scelerum suorum poenas luere. Mirum foret profecto tantam hominum multitudinem, bonis omnibus florentem, ita delituisse ad hanc diem, ut post tot ac tantas hominum nostrorum peregrinationes adiri non potuerit. At jamdiu est quod Origenes & Theodoretus Patriarcharum originem de tribu Iuda arcessitam vanitatis insimularunt. Nec uno loco scribit ille, ius gladii Iudeis fuisse ademtum, eoque exitum habuisse Jacobi vaticinium Iudei filio editum. Quod si in reos aliquando animadversitate leguntur ipsorum Ethnarchæ, id quod suis factum temporibus, seque expertum affirmat Origenes in Epistola ad Africanum, hoc sibi juris sumissi illos ait, vel dissimilantibus Romanis, vel gratificantibus. Proditum deinde est variis locis à Maimonide, quam angustis finibus coercita fuerit Judeorum potestas & jurisdictione. Iis quidem extra terræ Chanaanitidis limites judicia capitalia exercere fas jusque non erat; itaque Babylone, & Alexandria, & Antiochia, ab iis, quibus subditi erant, Principibus capitalia iura petebant, vel eorum reddendorum licentiam imperabant. At intra Chanaanitidem foli Palæstini Iudei jure gladii pollebant, non Babylonii, aut Ægyptii, aut Antiocheni, quibus id nullibi gentium erat concessum; unde efficitur inceptum esse, Babylonis Iudeis, quorum accisa adeo potestas erat, sceptrum & regiam dominationem adscribere. Quid quod & Æchmalotarcham ipsum à Muhammedorum Caliphæ potestatem per sigilli traditionem accipere solitum Benjamin testificatur: quo minime proprium, sed fiduciarium dominium habuisse constitetur. Sed ne Synagogas quidem, collegia, aut scholas, nisi de Principum licentia, habere poterant: & si quibus fruebantur privilegiis, totum id benignitati Principum corundem acceptum referebant. Hæc quidem pro temporibus varie mutarunt. Id juris quo pollebant olim Palæstini Iudei, ad hanc diem minime retinuerunt: penes Turcas est suprema potestas, à quibus omni juris dicundi facultate multata sunt. Quod ad regna vero illa imaginaria è decem tribubus propagata attinet, etiam si nunc extare fateremur, quis ea credat se hominibus tribu Iuda prognatis subiecisse: Quamvis enim legamus in Bereith Rabba deportatas esse decem tribus in certum quendam locum, in omnes vero regiones quoquoversus dispersas fuisse tribus Iuda & Benjamin, ita ut unum aliquem ex tribu Iuda apud se reperire potuerint, quem sibi præficerent, ex quo tamen Israël detrectavit imperium tribus Iuda, seque ab illa segregavit, Non contîntur Iudei Samaritanis, quemadmodum ex Christi Jesu & Samaritanæ mulieris colloquio cognoscimus. Itaque R. Isaac Abrabaniel in sua Isaiae interpretatione, qua de Christi contumelias & tormentis quinquagesimo tertio capite prædicta sunt, ea ad popularium suorum miseras detorquet, eorumque calamitates & æxumnas multis exaggerat; immemor beatorum illorum orientis regnum, præclaræque Æchmalotarchæ dignitatis & potentiae; regiaque potestate, sceptro, ac domino Israëlitas penitus excidisse, nec ullum Synedrium habere fatetur. Enimvero futurum id animo præficiens Amos, cum diceret: Ecce oculi Domini Dei super regnum peccati, & conteram illud à facie terre: verumtamen conterens non conteram domum Jacob, dicit Dominus: hoc est, Regnum illud temporarium & terrenum Judeorum exscindam; at in aliud aeternum deinde reparabo. Subjicit enim: In die illa suscitabo tabernaculum David quod occidit; & readiscabo aperturas murorum ejus, & ea que corruerunt instaurabo. Caduci quoque hujus Israëlitarum regni ruinam prævidebat Osee, cum diceret: Dies multos sedebunt Filii Israël, sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Ephod, & sine Theraphim. Qui predicatione Origenes Judeorum merito contundit recordiam, qui tribum Iuda ad Messiam usque per Patriarchas suos sceptrum retenturam esse jaocabant. Jonathan quoque tempus illud eadem vaticinatione prænuntiari docet, quo nullis regibus Davide oriundis Iudei parebunt. Candidius etiam R. David Kimchi præsens popularium suorum exilium illic indicari censet, quo regibus ac principibus generis sui penitus destituti barbararum gentium imperii continentur. Atque hæc prophetia jam compleri cooperat, cum dicebat Azarias: Non est in tempore hoc princeps, & dux, & propheta, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblationem, neque incensum, neque locus primitiarum coram te. Candide quoque R. Bechai, & R. David Ganz, & R. Manasse, à nullis gentis sua regibus vel principibus populares suos regi testantur. Disertissime vero omnium R. Isaac Akrish in **לֹא חִבְשָׁה**, narrationes hujusmodi ficticias esse declarat, & ad sublevandos suorum animos excogitatas. Eto tamen, tantum patuerit Babyloniorum Judeorum ditio, quantum gentiles iporum volunt, constat certe nunc attonsum ac reflectam ubicunque terrarum ita esse, ut

Origen. ap. 1.
Ægypt. libr. 4.
cap. 1.
Theod. in
Ægypt.

Joh. 4. 5.

Amos 9. 8, 11.

Ose. 3. 4.

R. Dav Kimchi,
in Ose. 3. 4.

Dan. 3. 38.

PROPOSITIO IX.

353

esse, ut extinta potius & sublata penitus dicenda sit, ac proinde oraculo Jacobæo neutiquam accommodari posse. Nec enim ad id satis est, verum aliquando fuisse quod de fœtito illo & stamineo gentis suæ sceptro commemorant, sed ad Messiam usq; ius expectatum perseverare debuit. Quod cum securus evenerit, nullaque hodie sceptri umbra apud p̄flos supersit, nulla ratione defendi potest ea quam afferunt prædicti Jacobæi interpretatio.

XV. Nihilo validior illa est quam proposuit R. Bechai, à quo libri Mosis ex tum R. Bechai, qui planationibus sunt illustrati. Is super hoc loco Geneeos, & in libro quem מִשְׁמָרָת מֵאַרְבָּנָה Mensam quadratam inscripsit, geminum hic Messiam prædictum esse opinatur, Messias duos Moesem alterum, alterum Messiam proprio dictum quem Judæi expectant. Nec enim credibile esse ait Jacobum futura animo prospicentem, longinquam & remotam Israëlitica gentis liberationem prædicendam sceptice, instantem vero & proximam, cujus auctor futurus erat Moses, silentio prætermisſe, utramque ergo uno vaticinio prænuntiasse; præfertim cum altera alterius typus & exemplar, juxta doctrinam à Prophetis traditam, futura esset: præterea Siloh Moesem esse per artem Gematricam, nam si vocabulorum לְשָׁנָה, & שְׁמָן, valorem arithmeticum colligas, habebis utroque summam CCCXLV; ad Mosis vero tempora Israëlitarum sceptrum tenuisse tribum Juda, & ab ea demum ad Levitas per Moesem translatum esse. Regem porro fuisse Moesem probat hoc testimonio Deuteronomii: Erit apud rectissimum Rex congregatus principibus populi, cum tribibus Israël: quod adsonat huic prædicto Jacobi: Et ei erit aggregatio populorum; sic enim Ebraica verba reddi possunt. Israëlitæ autem populorum nomine afficiuntur eodem loco Deuteronomii: Dilexit populos: omnes sancti Deut. 33, 5, in manu illius sunt. Hæc Bechai, cui respondeo nugatoriam esse & futilem Gematricam artem, per quam ex hoc Jacobi oraculo, & ex quocumque Scripturæ loco sexcenta ejusmodi figura quavis queat extundere. Aio deinde etiæ sceptri jus in tribu Juda semper fuerit, vsrum tamen non fuisse ante Davidem, quod vult Bechai, ne dum ante Moesem, cuius ævo Judaica tribus, totaque Israëlitica gens durissima apud Ägyptios servitute premebat. Fac tamen sceptro tum potitam fuisse tribum Juda, repugnantibz sibiique contraria implicabit hæc opinio: nam ut ei accedat fides, dicendum est, re ipsa dicit R. Bechai, sceptrum de tribu Juda fuisse ablatum, postquam venit prior Messias Moses. At sciscit idem Magister, non ablatum iri sceptrum de Juda, antequam poltremus Messias advenerit. Igitur Mosis ætate neutiquam ablatum fuit. Corruit ergo sententia hæc, sequé ipsa jugular.

XVI. R. Moses ben Nachman, R. Joël ben Suib, aliisque partium illarum Magistri, dictiones, שְׁבָט, Sceptrum, & מִחְקָקָה, quod Vulgata Duceum reddit, designare putant sœvum & impotentem dominatum, quo misera ipsorum gens passim vexatur. Cui calamitati tum à Deo finem impostum iri censem, cum Christus advenerit. Facile enimvero confutatur opinatio hæc ex verbis à Scriptore sacro adjectis, quibus בְּקָרְבָּן, Duceum, sive Legislatorum hunc de femore Juda proditorum præcinit. Unde liquet, non externos, quibus parere coguntur, principes, sed gentiles eorum ac tribules prædici. Inde se ut expediant alii, exponunt Doctorem Legis: ut sententia hæc sit, Legis Doctores semper fore inter Judæos, qui eos officii sui commonefaciant, nec Legis oblivisci patientur, etiam si iniquum Ethnicorum principatum & dominationem tollere cogantur. Verum ne id quidem defendi potest: nam si sacrorum annalium replicemus memoriam, falsum esse reperiemus, duris semper Judæos imperiis fuisse afflictos, cum mitissimis & æquissimis Regibus, quos gens hæc plorosque tulit, paruerint. Nego denique vocem שְׁבָט, si solitaria sit, tyrannicum imperium sonare. Dominationem generatim significat, tam æquam & legitimam, quam impotentem: que sane adjuncto epitheto determinanda erat, cum in eo rei totius cardo verteretur; ut in Psalmo secundo determinata est: בְּרִיאָה, in virga ferrea. Qui vero שְׁבָט hic tribum sonare rentur, ut sensus sit, Non ablatum iri tribum Juda, ita ut decem tribus ab Assyris in longinquas regiones deportatae sunt, semperque suos ipsam doctores habitarum, veritati manifeste contradicunt, cum Judaicæ gentis reliquie ablatæ, deportatae, miserrimis exiliis multatae sint. Igitur si patriam ac penates servare debuit tribus Juda ad Messiam usque, Messiam jampridem venisse necesse est.

XVII. Existimarunt præterea R. Selomoh Alcabitzius, in libro Manoth hallevi, R. Obadias Saphornus in suis Legis expositionibus, proxime memoratus R. Moses ben Nachman, aliisque hujus gregis, non hoc sibi volunt Jacobum, ad Messiam usque ætatem temporarii sceptri possessionem penes tribum Juda semper futuram, cum ea sepe excidisse ipsam certum sit, sed non alios reges quam tribu Juda ortos Israëlitæ imperatuross: si res securus eveniat, cauſe futura ipsorum peccata; regnumque à Juda ad tempus ablatum, ipsi aliquando restitutum iri; proindeque punitos fuisse à Deo, præfont, sed.

Yy

¶ qui vocibus, שְׁבָט.
Sceptrum,
¶ מִחְקָקָה.
Dux, tyran-
nicum & crimi-
dele imperii
in se passim
exerceri soli-
tū predici pu-
tant: & qui
םְבָט, hic tri-
bum sonare
opinantur:

Psalms. 1, 9,

ut non alii quicunque aliis prognati tribibus sceptrum usurparunt: cum ergo Saul qui Benjaminita quam hacten fuit, & Assamonai qui Levita fuerunt, sceptrum sibi arrogaverint, infelicer ipso*bus orti pre-*
perisse, Deo sic ius tribus Iuda persequente. Meminissent doctrinæ hujus patroni,
quibus verbis Saulem Samuel compellaverit, cum unicura Regem eum Israëlitarum
consecraret: *Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in principem*. Meminissent
quibus cum verbis Samuel Regem renuntiaverit: *Certe videtis quem elegit Dominus,*
quoniam non sit similis illi in omni populo. Eane iusta est regni possesso, cuius au-
tor est Deus? Meminissent quam demissio sermone Samuel respondent Saul, cum
in amplioris fortuna spem excitaretur: *Numquid non filius Iesimi ego sum, de mini-*
ma tribu Israël, & cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Benjamin? quare
ergo locutus es mihi sermonem istum? quasi regni honorem refugiens ac detrectans. Ex
his intelligitur Iudæ sceptrum non contra ius, sed Deo sic volente & jubente Saulem
occupasse; adeo ut qui secus sentiunt, apertissimo Dei iudicio & clarissimis Scriptu-
rae sacre verbis contraire videantur. Meminissent etiam Jeroboamum tribu Iuda
haudquaquam oriundum certo Dei mutu Israëlitus imperialis: sic enim ipsum Ahias
Silonites compellat: *Hec dicit Dominus Deus Israël, Ecce ego scindam regnum de manu*
Salomonis, & dabo tibi decem tribus: & deinde: Te autem assūtam, & regnabis super
omnia que desiderat anima tua, erisque rex super Israël. Si igitur audieris omnia que pre-
cepero tibi, & ambulaveris in viis meis, & feceris quod rectum est coram me, custodiens
mandata mea & præcepta mea, sicut fecit David servus meus, ero tecum, & adiutori tibi
domum fidelem, quomodo adiicavi David domum, & tradam tibi Israël.

& qui pro-
phetiam hanc
convenit
esse statuunt:

qui id ita
exponunt,
Judeis decem
fures nunquam
defuturos:

a. Reg. 17. 27.

Gen. 49. 18.

& qui ita
Tribum Iuda
ex hominem
commerciali
nunquam iri
segregatum,
ut decem tri-
bus.

XVIII. Futilis vero penitus & absurdia est eorum interpretatio, qui prophetiam hanc, non planam ac simplicem, sed *ἰασθεντῶν*, & connexis quibusdam determinatam esse statuunt: atque ea lege & omni principatum ad Messiae usque tempora esse Iuda promissum, si modo legi divina obsequatur. Cum enim opinionem istam nulla Scriptura sacræ prosequantur testimonia, ut nullo jure proponitur, sic optimo jure repudiatur. Cum aliqui pari exceptione, si huic adhibetur fides, omnia sanctorum Prophetarum vaticinia cludi possint.

XIX. Proponitur præterea hæc loci interpretatio in Bereith Rabba; Judæos, dispersos licet & captivos, non ita tamen vexatum & afflictum iri, ut omni penitus præsidio careant, futurum semper ut ex uno loco expulsi, in aliud benigne suscipiantur, quod Mefsis veniat; haud aliter atque à Machiro Amnielis filio David Ab-salomum fugiens exceptus est, & omnibus copiis liberaliter adjutus. Atqui hoc non tribus Iuda privatim proprium est, sed ad omnes Israëlitas generatim pertinet: cum tamen demonstrandum fuerit promissionem hanc, Judæ privatam & propriam fuisse, nam Jacob benedixit singulis benedictionibus propriis. Deinde vix assignari regem; gentemque posse puto, que eos ita foveat ac protegat, vel tam certis prosequatur auxiliis, quam Machir Davidem; cum per universum orbem, quantum fando acceptimus, æque viles habeantur, despiciunt sint, gravissimis tributis obruti spoliuntur, diripiuntur.

X X. Postremam hanc ex R. Manassis Conciliatore proponam oraculi Jacobæi expositionem; nunquam ita sublatum iri tribum Iuda, & ex hominum notitia ac commercio segregatum, uti decem tribibus contigit, sed semper doctores suos per quos erudiatur ad Messiam usque ortum habituram. Ego vero aio non magis ex hominum societate & usu sepositas esse decem tribus, ac illam Judæ: nam qui per orbem sparsi sunt Judei, quibusnam prodierint tribibus; an ex decem, an ex Iudea tribu, valde incertum est; tamque credibile est decem tribus ab Affyris in orientem abducatas, Judæos illic superflites progeniuntur, quam quæ à Romanis in has oras dissipatae sunt, Judæos in occiduis partibus habitantes procreasse. Præterea post deportatas decem tribus, aliqui tamen iis orti in patria reperti sunt, velut Anna Prophætissa, qua fuit de tribu Aser. Nunc vero cum inter tot inflictas à Deo genti huic calamitates, non postrema sit tribuum confusio & permisio, & certæ stirpium seriei ac stemmatum ignoratio, & post tot direptiones, secessiones, publications, proscriptions, vetustorum instrumentorum jaēitura, unam aliquam à reliquis, Ju-dæam ab aliis decem, nunc internoscere velle, id vero est Judæum agere hoc, est despere.

XXI. Nunc ii refellendi veniunt Judei, qui majorum suorum spreta auctoritate ad Messiam ullo modo pertinere hoc oraculum præfæcte initia sunt: qui ut à via veritatis recesserunt semel, in varios protinus errores sunt delapsi. Quidam Siloh, nominis hujus urbem sonare cœsent, & verba hæc, *Donec veniat Siloh*, exponunt, Donec definat Siloh & finem habeat: ista autem, *Non aspergetur sceptrum de Juds,* id putant sibi velle, Præstantia Judæ in regum dominatum mutabitur. Ut loci totius

Refelluntur
deinde Iudei,
qui hoc ora-
culum ad
Messiam ullo
modo per-
nescere negant;

PROPOSITIO IX.

355

hæc sit sententia, Dignitas tribus Iuda & præstantia in regnum mutabitur, cum ac ii primum Siloh Arca sedes esse definet. Hanc sententiam qui tueruntur, vocem *Donec ita expo.* qui referunt
necesse est, quemadmodum à Caietano exponi supra diximus; sic nempe ut cef-
fationem ejus rei, de qua habetur sermo, non significet, sed continuationem potius
cum alterius interventu, continuationem videlicet possessionis sceptri, hoc est præ-
stantia, cum interventu finis Siloh. Sic intellexerunt doctissimi Magistri, quos inter
præcipua est supra jam memorati R. Bechai auctoritas; atque id complectum esse ar-
bitrati sunt, cum rerum potitus est David & regiam potestatem est consecutus.
Verum enimvero quid tandem est locum corrumpere, si hoc non est? partim enim
hæc cum historie veritate, partim cum manifesta loci ipsius pugnant sententia. Fal-
sum enim est tum regnum capessivisse Davidem, cum de Siloh Arca sublata est:
nam Saul Davidis successor hoc tempore rex nondum fuerat creatus. Quænam pre-
terea hæc animi perversitas est, ut verba hæc, *Donec veniat Siloh*, significare existi-
mentur, *Donec desinet Siloh?* Ait Jacobus non ablatum iri sceptrum de Juda, quoad
venierit Siloh; quod significat jam ante non venisse Siloh: aiunt Rabbini tunc sce-
ptrum capessitum Judam, cum desinet Siloh, quod significat jam ante venisse Siloh.
Vides in quam rerum repugnantiam imprudentes Magistri se induerint. Cum enim
significare pertundunt, *occidit, occubuit, indoctorum credulitati illudunt*: nam
בָּא non tantum sonat, *venit*, sed etiam, *iii, abiit*; quo sensu in Solem occidentem
convenit, qui cum à nobis abit, occumbere & occidere dicitur. Sic in Genesi:
Et fuit Sol abiens, hoc est, occidens. Ergo proprio significat, Gen. 15, 17.
abiit; quod reddi potest, *occidit*, tum cum de Sole agitur; numquam vero alias. Dein-
de quo sequentia verba pertinebunt: *Et ipse erit expectatio gentium?* nulla quippe an-
tecessit Davidis mentio. Nempe hiulca erit prædictionis sententia, nisi quid supple-
veris; puta, *Et nascatur David*: quod si fieri patimur, jam vero vanis Rabbinorum
sommis Scripturam sacram inquirari patiamur necesse est. Perspectum id alii fuit, qui
notarum hic quidem Davidem tenuerunt, at *הַלְשׁוֹן* exponunt *נָכָר*, quasi *לִשְׁוֹן* idem
sit quod *לִשְׁוֹן*, qui *ejus*; nempe Jude. Hæc interpretatio est Aben Ezrae, & R.
Levi ben Gerson, haud paulo quidem superiore tolerabilius, sed historiæ tamen fidei
contraria.

XII. Nonnulli urbem Siloh hic quidem intelligendam esse putant, non qua-
tenus ad Davidem, sed quatenus ad Saalem pertinet, qui in ea rex à Samuele per
unctionem creatus & consecratus est. Ut loci hic sit intellectus, Non auferetur sce-
ptrum de Juda, quoad veniat tempus Silohensis unduræ, qua Saul est consecrandus.
Sed hæc quoque veritati historiæ adversantur; non enim in Siloh, sed in Ramathaim
Sophim unctus est Saul à Samuele; in Maspero vero rex ab eo renuntiatus est, ut
liqueat ex nono & decimo capite prioris libri Samuelis. Deinde quoniam auctore Ja-
cobœis verbis sensum hunc affingunt, ut voce Siloh unduram Silohensem notari decer-
nant: Largiamur hæc tamen: ne sic quidem item vincent; nec enim ad id usque tem-
poris sceptrum obtinuit Juda, ut dixi, quod non multo post unctionem hanc
contigit.

XIII. Iisdem propemodum argumentis alios convincimus, qui Siloh urbis & qui ad
nomen hic expressum, & ad Jeroboamum in Siloh, uti contendunt, regem crea-
tum referunt. Nam quo auctore probabant in Siloh regem creatum fuisse Jer-
oboamum, quod in Sichem factum longe verisimilior est? Qui credet nomine Si-
loh, Silohense hoc factum fuisse notatum? Quia tamen si concedamus, tum sceptrum
amisisse tribum Juda non proinde fatebimur, quod penes Roboamum & reliquos
Davidis nepotes ad Sedeciam usque mansisse certum est. Utilior etiam est eadem
hæc ratio refellendo Ezechia auctori Chazecuni, qui in dictione Siloh latere autu-
mat Ahiam Siloniten prophetam, eum qui Jeroboamo prædictum futurum ut decem
tribuum rex crearetur. Quo jure vero *Expectationem gentium*, Ahiam dictum fingent?
cur prædictum, cum de Jeroboamo fileatur? quo exemplo de patriæ nomine appelle-
ratum? ut si Nathan Salomonis ortum Davidi prænuntians dixisset, *Suscitabo Jerusa-
lem post te*; Salomonis patriæ nomen sic gerente.

XIV. Jam vero supra ex auctoritate vetustissimi exemplaris Samaritanæ eos & qui ad
castigavimus, qui pro *לִשְׁוֹן* legunt *תְּלִשְׁוֹן*, qui mittendus est. Quidam enim, etiam Nabuchodo-
nōrem, lectionem hanc præferunt, & Nabuchodonosorem hic prænuntiatum ope-
nuntur, qui Judaicum abolevit imperium, capto Sedecia & Babylonen deportato.
Verum ut dixi, non patitur lectionem hanc Samaritanus codex. Ut præteream re-
gium titulum, decus, & ornamenta Jechonias concessa ab Evilmerodacho, Nabucho-
donosoris successore & filio; licet dominatus ipse & regia potestas in Sedecia à Na-
buchodonosore extincta essem.

Yy ij

PROPOSITIO IX.

*Cur hanc quā
cobi predi-
ctionem, ali-
q; compli-
res ad Areef-
tates, Christus,
Apostoli, &
Evangelista
in testimo-
nium non
protulerint.
Osc. ii. i.*

XXXV. Concludemus disputationem hanc in tollendo scrupulo, quem movere Pererius, nec eximit. Quārī posse ait cur hoc Jacobi oraculum ad fidem sibi conciliandam, neque Christus Iesū, neque Apostoli, neque Evangelista in testimonium adduxerint. Tum responder propriea id evenisse, quod inde cognosci tantum potuerit hoc tempore venturum fuisse Messiam, quo natus est Iesū; at Iesum esse Messiam illum, neutiquam inde colligi. Quā mihi parum omnino roboris videtur habere responsio: nam pari ratione predictio hac Olea: *Ex Ægypto vocavi Filium meum, Filium quidem ex Ægypto vocatum iri prenuntiat; at eum esse Iesum non ostendit.* Itaque ab ei proferenda Matthæus poterat abstinere, quod tamen non fecit. Nos hanc in Parallelissimum retulimus, non quasi solam per se probare existimemus Iesum esse Messiam, sed quod una cum aliis omnibus spectata, in unum Iesum quadrare possit. Quocirca poterat Matthæus, aliique Evangelista nobilem hanc Jacobi prophetiam non omittere. Plurima occurrint in Veteri Testamento generis ejusdem vaticinia, quā Messiam respicere fatentur Judæi, ad Iesum pertinere praeclie negant: quorum tamen auctoritatem usurparunt Evangelisti: plurima etiamē ē contrario occurrit ab iis præternissa, quā Christum Iesum mere respiciunt. Aliud igitur causæ fuisse censeo, quamobrem hoc Jacobi testimonium in Novo Testamento non compareat: nempe quod neque Christo, neque Apostolis, neque Scriptoribus sacris propositum unquam fuerit Prophetarum oracula signallatim recensere; cum Testamentum Vetus ad unum Christum spectare, in eoque finem ac *zalieguge* nactum esse scirent. Totum igitur Testamentum Vetus sibi recitandum putassent, si prophetis pugnare voluissent. At pauculis his verbis rem totam Christus concludebat: *Habent Moysen & Prophetas, audient illos: rursum: Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere, & ille sunt que testimonium perhibent de me: & paulopost: Nolite putare quia ego accusatur sim vos apud Patrem: est qui accusat vos Moysés, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysés, crederetis fortisan & mihi: de me enim ille script. His admonitionibus Christus Iesus Judæos in memoriam vaticiniorum ad se pertinientium revocabat; ut quotiescumque ea sibi prælegerentur, quod in Synagogis fieri confueverat quotis quibulque sabbathis, plium adhiberent animum & veritatis studiosum, & in se exitum hæc habuisse agnoscerent.*

*Luc. 18. 29.
Joh. 5.39. 45.
46.*

CAPUT V.

Jesus de semine Jesse & Davidis.

2. *R*eg. 7. 4, 5, & seq. Ecce sermo Domini ad Nathan dicens, *Vade & loquere ad servum meum David: Cum completi fuerint dies tui, & dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum ejus: ipse adificabit domum nomini meo, & stabiliam ibronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium Et fidelis erit dominus tua, & regnum tuum usque in eternum ante faciem tuam, & ibronus tuus erit firmus iugiter. Et 1. Par. 17. 11, & seq. & 22. 6. & 28. 6.*

*P*salm. 88. 4, & seq. *D*isposui testamentum electis meis, juravi David servo meo, usque in eternum preparare semen tuum *E*t ponam in seculum seculi semen ejus Semel juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in eternum manabit.

*I*sa. 11. 1, & seq. *E*t egredietur virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet, & requiescat super eum spiritus Domini In die illa radix Jesse, qui stat in signum popolorum, ipsum gentes deprecabuntur.

*M*ATTH. 1. 1, & seq. *L*iber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham Jesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem genuit Joseph, virum Mariae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.

*M*atth. 1. 20. *J*oseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam.

*M*atth. 9. 27. *E*t transeuntes inde Iesu, secuti sunt eum duo cœci, clamantes & dicentes, *Miserere nostri, fili David.*

*M*atth. 12. 23. *E*t stupabant omnes turba, & dicebant, *N*umquid hic est filius David?

*M*atth. 15. 22. *E*t ecce mulier Chananaea à finibus illis egressa clamavit dicens ei: *Miserere mei, Domine fili David.*

*M*atth. 20. 30, 31. *E*t ecce duo cœci sedentes secus viam audierunt quia Iesus transiret, & clamaverunt dicentes: *Domine, miserere nostri, fili David.* Turba autem incepit patet eos, ut tacerent: at illi magis clamabant dicentes: *Domine, miserere nostri, fili David.* Et Marc 10. 46. & Luc. 18. 38, 39.

*M*atth. 21. 9. *T*urba autem quæ precedebant, & quæ sequabantur, clamabant dicen-